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Introdução 

No cumprimento das obrigações estatutárias tem a direção do Clube Desportivo de Estarreja, a 

honra de submeter à apreciação dos senhores Associados, o relatório e contas da época 

2021/2022. 

Com o objetivo de proporcionar uma análise consistente e consolidada, este relatório transmite 

a todos os associados e demais entidades uma visão de médio e longo prazo do desenvolvimento 

e crescimento sustentado por uma gestão rigorosa e transparente. 

O presente relatório é composto pelas seguintes peças contabilísticas / financeiras: 

✓ Demonstração de resultados; 

✓ Consolidação de Contas; 

✓ Parecer do Conselho Fiscal; 

 

É nossa visão que o relatório de gestão, deve traduzir na sua plenitude o que foi a gestão da 

época, devendo conter de forma fiel e concisa, a evolução de toda a atividade exercida pelo 

Clube, bem como os riscos inerentes à atividade desenvolvida. 

A atividade da Instituição não tem como fim o resultado financeiro ou a obtenção de lucros, mas 

sim promover, organizar, formar e ensinar a prática desportiva, bem como, ajudar à inserção dos 

jovens praticantes numa sociedade cada vez mais sedentária.  

Para a persecução destes objetivos é fundamental a implementação de um conjunto de normas, 

que permite que esta gestão seja rigorosa e desprovida de despesismos, ao mesmo tempo que 

permite responder da melhor forma possível ao sistema fiscal em que se insere. 

Face a um contexto, até à data praticamente desprovido de receitas próprias e em que a 

instituição se encontra muitas vezes nas “mãos” da boa vontade das empresas, instituições e 

entidades individuais e em que têm sido necessárias, nos últimos anos, obras de grande 

envergadura, a atividade do Clube tem estado assim, sujeita a riscos e incertezas financeiras. 

As últimas direções têm sido norteadas pela certeza de que a criação de receitas próprias, 

permitirá no futuro, que o Clube esteja menos exposto a incertezas, crises financeiras, sociais ou 

políticas. O trabalho de recuperação económica iniciado à três épocas, começa agora a 

demonstrar os seus resultados e temos agora a certeza de, com o previsível aumento de receitas 

próprias, nos próximos anos o nosso Clube terá um futuro risonho e no médio prazo apresentar-

se-á concorrencialmente à frente da maioria dos clubes da nossa dimensão sócio económica. 

Nos próximos anos e passado o período de carência o ginásio passará a pagar também uma 

mensalidade pelo espaço e no decorrer da próxima época contamos já estar a vender a energia 

não consumida à rede pública, o que só não aconteceu na presente temporada em virtude do 

atraso das obras de reabilitação elétrica, que agora decorrem. Para além disto é necessário 

continuar a criar um departamento de futebol sénior, alicerçado numa estrutura financeira mais 
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capaz e sustentado numa estrutura de associados forte e apaixonada, à qual tentaremos 

acrescentar o vigor das novas gerações, assim como, um departamento de formação capaz de 

gerar receitas para subsistir com uma qualidade apoiada em processo formativos sistematizados 

e de referência.  

Assim, para além de uma redução do passivo, continuaram-se a criar as bases necessárias que 

servirão de suporte para atingirmos o défice zero num prazo máximo de dois anos.  

 

Não podemos deixar de destacar o valor de 2.564,32 € que representa a diferença entre o Ativo 

e o Passivo para o final da época 2021 / 2022 por comparação com o valor de -128.312,48 € do 

final da época 2018/2019.  

 

Para finalizar esta introdução, queremos deixar plasmado neste documento o nosso 

agradecimento a todos aqueles que no decorrer da época ajudaram a direção a atingir os 

objetivos traçados, quer tenha sido com contributo financeiro, quer tenha sido com o seu 

precioso tempo a fazer algumas das inúmeras tarefas que diariamente são realizadas no clube, 

muitas delas feitas sem qualquer retribuição financeira. 
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Despesas 

 

Capítulo Rubrica 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Regularizações Épocas Anteriores 6 020,92 € 10 471,50 €

Inscrição / Filiação do Clube 1 587,00 € 1 649,00 € 1 727,00 € 1 587,00 €

Inscrições de Dirigentes, Staff e Treinadores 2 478,00 € 2 478,00 € 1 672,00 € 1 848,00 €

Inscrições de Atletas Seniores 3 789,06 € 3 576,00 € 3 384,50 € 3 498,50 €

Inscrições de Atletas de Formação 6 997,00 € 7 302,00 € 5 721,50 € 7 503,00 €

Taxas de Jogo - Séniores 3 233,00 € 3 610,00 € 1 409,00 € 4 536,20 €

Taxas de Jogo Formação - Futebol de 11 964,40 € 1 189,70 € 24,00 € 1 241,20 €

Taxas de Jogo Formação - Futebol de 7 922,70 € 833,00 € 123,00 € 937,00 €

Diversos -  Bolas, Alteração Jogos… 1 875,08 € 157,60 € 404,83 € 1 694,33 €

Multas ao Clube e Staff 1 215,00 € 390,00 € 175,00 € 685,00 €

Outros Créditos - Covid, Taça,Inscrições (Fem. Acad.) -2 767,71 € -6 606,00 € -4 803,46 €

Sub Total 29 082,16 € 28 889,09 € 8 034,83 € 18 726,77 €

Ajudas de Custo Plantel Sénior - Época Anterior 15 385,00 € 12 970,00 € 150,00 € 3 525,00 €

Ajudas de Custo Formação - Época Anterior 7 005,00 € 11 578,58 € 350,00 €

Ajudas de Custo Plantel Sénior 44 390,00 € 23 095,00 € 23 400,00 € 50 805,00 €

Ajudas de Custo Formação 10 790,00 € 15 325,00 € 15 420,00 € 25 065,00 €

Assistência Médica e medicamentosa - Fisioterapia 2 094,88 € 3 491,77 € 1 972,98 € 5 718,82 €

Transportes  Equipas, Almoços e Logística  jogos 5 375,48 € 7 499,91 € 1 503,41 € 7 015,77 €

Estadia Atletas - Plantel Sénior 200,00 €

Material Desportivo e Equipamentos 3 763,02 € 567,54 € 557,42 € 11 073,89 €

Exames médicos 1 536,00 € 640,00 €

Sub Total 89 003,38 € 74 527,80 € 44 889,81 € 103 843,48 €

Cobrança Empréstimo - Juros 1 274,34 € 1 306,48 € 782,08 € 542,36 €

Amorização Empréstimo - Montepio 4 935,71 € 5 853,15 € 5 030,48 € 5 314,88 €

Regularização Créditos - Natação 1 450,00 € 15 588,26 € 1 727,50 € 12 615,00 €

Regularizações de Dívidas de Épocas Anteriores 966,55 € 23 331,54 € 3 821,18 € 5 098,14 €

Amortização Empréstimo - Presidente 14 500,00 € 6 525,00 € 3 000,00 € 10 500,00 €

Fluxos Interbancários - Transferências / comissões 3 850,00 € 945,66 € 423,97 € 734,53 €

Sub Total 26 976,60 € 53 550,09 € 10 964,03 € 34 804,91 €

Seguros Instalações, Viaturas e Funcionários 1 544,80 € 1 180,36 € 1 066,38 € 2 262,69 €

Manutenção, Combustíveis de Viaturas e Máquinas 2 351,88 € 2 090,96 € 376,89 € 503,41 €

ADRA - Água 5 379,93 € 4 834,81 € 2 629,65 € 4 929,78 €

Manutenção Relvado, Colaboradores e Outros 16 010,95 € 11 100,78 € 13 594,93 € 13 223,78 €

Gasóleo de Aquecimento - Caldeiras 5 037,20 € 2 991,00 € 2 348,00 € 4 240,00 €

Comunicações, Impressão e Material Escritório 1 393,06 € 2 562,56 € 1 892,03 € 2 928,12 €

Energia - Eletricidade 14 787,60 € 17 107,83 € 11 009,69 € 17 986,81 €

Diversos - Limpeza 805,72 € 243,72 € 241,11 € 429,09 €

Manutenção Geral 1 323,38 € 683,87 €

Sub Total 48 634,52 € 42 112,02 € 33 842,55 € 46 503,68 €

Policiamento aos Jogos 2 731,92 € 1 912,62 € 398,71 € 3 052,99 €

Organização de Jogos- Impressos Bilhética 619,18 € 664,20 € 0,00 € 619,67 €

Sub Total 3 351,10 € 2 576,82 € 398,71 € 3 672,66 €

Segurança Social - TSU 5 734,32 € 6 092,55 € 5 042,73 € 8 271,55 €

IRS 831,00 € 372,00 € 357,00 € 199,00 €

Autoridade Tributária - IMI, IUC 2 476,63 € 3 684,17 € 1 541,77 € 2 048,02 €

Sub Total 9 041,95 € 10 148,72 € 6 941,50 € 10 518,57 €

Contribuições, 

Impostos e  

Outros

Associação de 

Futebol de 

Aveiro

Gestão e 

Manutenção 

Desportiva

Despesas 

Bancárias, 

empréstimos e 

Amortizações do 

Passivo

Manutenção de 

Relvado, 

Instalações, 

Combustíveis, 

Viaturas e 

Outros

Organização de 

Jogos 
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Capítulo Rubrica 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2020-2021

Trabalhos de Contabilidade 1 000,00 € 2 000,00 € 1 000,00 € 3 000,00 €

Colaboradores, Manutenção Instalações e Cobrador 9 602,71 € 5 750,00 € 7 857,14 € 8 893,00 €

Espaço Laranja - Equipamentos e Produtos Venda 5 670,00 € 7 096,98 € 5 899,60 € 2 314,00 €

Sub Total 16 272,71 € 14 846,98 € 14 756,74 € 14 207,00 €

Ceia de Natal 1 184,74 € 1 971,76 €

Jantar de Aniverário do Clube 825,00 € 2 415,00 €

Caderneta de cromos 4 523,85 €

Mural 75 anos 1 325,26 €

Caminhada 1 437,99 €

Garcifoot 2 328,35 € 4 376,00 €

Torneio Páscoa 4 563,09 €

Torneio Laranjinha 451,21 € 2 831,76 €

Sorteios de Leitão 835,00 € 840,00 € 1 825,00 €

Diversos - Marketing - Palestras - Material COVID 150,74 € 150,00 € 2 504,16 € 317,96 €

Sorteio de Reis 669,99 € 473,99 € 738,00 € 1 844,10 €

Sub Total 11 008,12 € 10 226,75 € 7 063,34 € 14 105,92 €

233 370,54 € 236 878,27 € 126 891,51 € 246 382,99 €

Capítulo Rubrica 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2020-2021

Obras e Benfeitorias - Instalações 42 000,00 € 794,47 € 2 956,20 € 33 609,66 €

Sub Total 42 000,00 € 794,47 € 2 956,20 € 33 609,66 €

42 000,00 € 794,47 € 2 956,20 € 33 609,66 €Total Investimento

Espaço Laranja, 

Colaboradores e 

Outros

Total Despesas

Obras

0 20 40 60 80 100 120

Associação de Futebol de Aveiro

Gestão e Manutenção Desportiva

Despesas Bancárias, empréstimos e Amortizações…

Manutenção de Relvado, Instalações,…

Organização de Jogos

Contribuições, Impostos e  Outros

Espaço Laranja, Colaboradores e Outros

Organização de Eventos

Obras

Milhares

Despesas

2021-2022 2020-2021 2019-2020
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Receitas 

 
 

Capítulo Rubrica 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Protocolo Relvado 14 400,00 € 14 400,00 € 9 527,14 € 9 600,00 €

PADE - Subsídio Corrente 34 994,70 € 53 036,25 € 8 173,75 € 29 345,00 €

Comparticipações Financeiras - OPM 41 373,00 € 8 539,68 €

PADE - Subsídio Capital 4 875,00 € 950,00 € 1 500,00 € 12 149,07 €

Protocolo Obras 25 000,00 €

Apoios Extraordinário - Garcifoot 5 600,00 €

IEFP 2 660,00 €

IPDJ 1 000,00 € 11 835,00 €

Turismo de Portugal - Prog. Adaptar 1 998,00 € 1 928,15 € 168,00 €

Turismo de Portugal - Prog. Apoiar 4 029,62 €

Natação 14 912,50 € 1 727,50 € 9 015,00 €

Sub Total 95 642,70 € 99 436,43 € 52 886,16 € 74 772,07 €

Quotas e Camarotes 20 781,50 € 13 621,00 € 15 777,00 € 20 399,50 €

Quotas de Formação (devidas do ano anterior) 1 450,00 € 1 320,00 € 970,00 € 575,00 €

Quotas de Formação 33 875,00 € 46 852,50 € 28 690,00 € 45 340,00 €

Sub Total 56 106,50 € 61 793,50 € 45 437,00 € 66 314,50 €

Publicidade Cartaz 2 963,50 € 2 496,00 € 2 259,00 € 1 861,50 €

Acordos de Patrocínio, Camisolas e Publicidade 20 480,00 € 28 531,70 € 19 620,50 € 37 437,12 €

Donativos 6 141,34 € 12 443,70 € 115,00 € 16 790,00 €

Créditos Diversos 848,81 € 588,00 € 4 181,18 € 825,32 €

Sub Total 30 433,65 € 44 059,40 € 26 175,68 € 56 913,94 €

Bilheteira de Jogos 6 656,00 € 5 903,00 € 11 275,00 €

Exames médicos 2 775,00 € 2 108,00 €

Sorteio Leitão e Bilhetes Convite 3 577,00 € 2 702,00 € 4 772,00 €

Sub Total 10 233,00 € 8 605,00 € 2 775,00 € 18 155,00 €

Ceia de Natal 1 557,00 € 1 757,00 €

Jantar Aniversário do Clube 1 020,00 € 2 545,00 €

Garcifoot Entradas 735,00 €

Garcifoot Bar 1 586,00 €

Garcifoot Refeições 1 670,00 €

Sorteio de Reis 6 560,00 € 10 162,00 € 5 673,00 € 7 696,00 €

Caminhada CDE 4 610,00 €

Torneio da Páscoa Entradas 1 089,00 € 0,00 € 0,00 €

Torneio da Páscoa Bar 3 181,70 € 0,00 €

Torneio Laranjinha - Entradas 1 120,50 € 0,00 € 2 914,00 €

Torneio Laranjinha - Bar 570,00 € 0,00 € 4 322,00 €

Sub Total 19 089,20 € 14 464,00 € 5 673,00 € 19 542,00 €

Organização de 

Eventos

Subsídios

Quotizações

Publicidade e 

Donativos

Gestão 

Desportiva, 

Receita de Jogos e 

Outros
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Capítulo Rubrica 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Vendas 4 460,00 € 6 136,00 € 2 585,90 € 8 881,20 €

Cromos 1 100,00 € 1 100,00 € 9 375,60 €

Azulejos 0,00 € 1 700,00 € 3 435,00 € 1 700,00 €

Sub Total 5 560,00 € 7 236,00 € 6 020,90 € 19 956,80 €

Cedência Instalações - UD Oliveirense 12 300,00 €

Bar CDE - Contrato Exploração 10 907,84 € 8 180,88 € 8 000,00 € 10 000,00 €

Ginásio - energia 3 000,00 € 2 000,00 € 2 438,38 €

Cedência Instalações 3 000,00 € 500,00 € 630,00 €

Fluxos Interbancários - Entradas 3 850,00 €

Empréstimos Particulares 10 500,00 €

Sub Total 43 557,84 € 10 680,88 € 8 000,00 € 13 068,38 €

260 622,89 € 246 275,21 € 146 967,74 € 268 722,69 €

Espaço Laranja

Contratos e 

Empréstimos

Total Receitas

0 20 40 60 80 100 120

Subsídios

Quotizações

Publicidade e Donativos

Gestão Desportiva, Receita de Jogos e Outros

Organização de Eventos

Espaço Laranja

Contratos e Empréstimos

Milhares

Receitas

2021-2022 2020-2021 2019-2020
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Consolidação de Contas 

  Sub Designação Entidade 
Valor 

Créditos Débitos Saldo 

C
o

rr
en

te
 

B
an

co
s 

Montepio 
Conta Corrente 5 900,00 € 

5 990,23 € 24,61 € 
Transporte Junho20 114,84 € 

Santander 
Conta Corrente 162 474,43 € 

158 968,84 € 6 793,13 € 
Transporte Junho20 3 287,54 € 

Millennium 
Conta Corrente 24 120,00 € 

36 375,05 € 13 156,20 € 
Transporte Junho20 25 411,25 € 

Caixa Espaço Laranja 
Conta Corrente 135 051,12 € 

135 048,02 € 10,00 € 
Transporte Junho20 6,90 € 

Caixa Despesas 
Conta Corrente 92 881,15 € 

88 041,74 € 6 228,15 € 
Transporte Junho20 1 388,74 € 

Caixa Formação 
Conta Corrente 0,00 € 

0,00 € 0,00 € 
Transporte Junho20 0,00 € 

Total 26 212,09 € 
       

  Montepio 24,61 €  Receitas 268 722,69 € 
  Santander 6 793,13 €  Despesas 246 382,99 € 
  Millennium 13 156,20 €  Obras 33 609,66 € 
  Caixas 6 238,15 €  Resultado 22 339,70 € 

  
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

€24,61 

€6 793,13 

€13 156,20 

€6 238,15 

Distribuição dos Ativos em Caixa

Montepio Santander Millennium Caixas
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Saldo Devedores / Credores 

Credores / Passivo 

 

  
2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 Diferença

Dívida Transitada de Obras Prozinco 5 306,50 € 5 306,50 € 5 306,51 € 5 306,51 € 0,00 €

Empréstimo Presidente Pedro Mendes 31 025,00 € 25 000,00 € 22 000,00 € 11 500,00 € -10 500,00 €

Empréstimos Particulares 6 000,00 € 3 500,00 € 3 500,00 € -3 500,00 €

Empréstimos Particulares Pedro B. Mendes 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 €

Empréstimos Particulares Júlio Pinho 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € -4 000,00 €

Transportes A.V. Murtosa 1 425,00 € 1 425,00 € 1 425,00 € 1 425,00 € 0,00 €

Água ADRA 361,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Contabilidade M Contas 5 535,00 € 5 695,00 € 6 495,00 € 5 295,00 € -1 200,00 €

Empréstimo Bancário Montepio 21 333,44 € 15 480,29 € 10 473,15 € 5 158,27 € -5 314,88 €

Inscrições, Seguros e taxas de Jogo AFA 10 471,50 € -1 821,94 € -404,50 € 1 434,70 € 1 839,20 €

Energia EZU 849,44 € 721,89 € 1 008,50 € 644,49 € -364,01 €

Empréstimos Particulares Francisco Oliveira 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 €

Empréstimo TJA 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 €

Empréstimos Particulares João Amaral 11 000,00 € 11 000,00 € 11 000,00 € 11 000,00 € 0,00 €

Dívida Transitada de Obras AG 35 144,00 € 28 144,00 € 28 144,00 € 28 144,00 € 0,00 €

Equipamentos e Vestuário FMB 3 350,00 € 5 250,00 € 5 375,00 € 125,00 €

Brindes e material Promocional IDI 434,83 € 579,67 € 579,67 € 0,00 €

Gasóleo Aquecimento 1 777,00 € 1 777,00 €

Total 182 362,37 € 114 235,57 € 110 777,33 € 89 639,64 € -21 137,69 €

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 Diferença

Obras 2021/2022 Drogaria o Serralheiro 1 132,40 € 1 728,80 € 1 325,75 € -403,05 €

Obras 2021/2022 Jumaq 0,00 € 0,00 € 830,25 € 830,25 €

Obras 2021/2022 Concretex 1 157,90 € 1 157,90 €

Obras 2021/2022 Loki 0,00 € 0,00 € 5 944,93 € 5 944,93 €

Total 0,00 € 1 132,40 € 1 728,80 € 9 258,83 € 7 530,03 €

Descrição Entidade
Valor

Descrição Entidade
Valor
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Devedores / Ativo 

 

Resumo Saldo Devedores / Credores 

 
 

 

  

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 Diferencial

Rendas em atraso Bar 9 544,36 € 14 997,73 € 16 744,36 € 16 744,36 € 0,00 €

Energia Ginásio 3 000,00 € 3 000,00 € 6 535,00 € 7 554,16 € 1 019,16 €

PADE CME 22 000,00 € 22 000,00 € 20 000,00 € -2 000,00 €

Quotas Associados 4 000,00 € 13 800,00 € 10 500,00 € 8 000,00 € -2 500,00 €

Quotas Formação 1 500,00 € 1 890,00 € 1 105,00 € 2 370,00 € 1 265,00 €

Protocolo Manutenção Relvado CME 2 400,00 € 2 400,00 € 7 200,00 € 7 200,00 € 0,00 €

Acordo Publicidade Cires 2 460,00 € 1 230,00 € 1 230,00 € 0,00 € -1 230,00 €

Publicidades Vencidas JF Beduído 4 900,00 € 3 750,00 € 1 000,00 € -2 750,00 €

Publicidades Caminhada 225,00 € 225,00 €

Obras Realizadas e Pagas CME 4 780,00 € 4 780,00 €

Obras Realizadas por Pagar CME 6 127,18 € 6 127,18 €

Mural 75 anos 1 250,00 € 1 250,00 €

Total 53 864,36 € 42 217,73 € 69 064,36 € 75 250,70 € 6 186,34 €

Descrição Entidade
Valor

Saldo 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Passivo -182 362,37 € -114 235,57 € -110 777,33 € -89 639,64 €

Investimento 0,00 € -1 132,40 € -1 728,80 € -9 258,83 €

Ativo 53 864,36 € 42 217,73 € 69 064,36 € 75 250,70 €

Corrente 185,53 € 8 788,00 € 30 209,27 € 26 212,09 €

Total -128 312,48 € -64 362,24 € -13 232,50 € 2 564,32 €
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Despesas / Receitas 

 

  

2021-2022 2020-2021 2021-2022

18 726,77 € 52 886,16 € 74 772,07 €

103 843,48 € 45 437,00 € 66 314,50 €

29 706,77 € 26 175,68 € 56 913,94 €

44 726,68 € 2 775,00 € 18 155,00 €

3 672,66 € 5 673,00 € 19 542,00 €

10 518,57 € 6 020,90 € 19 956,80 €

14 207,00 € 8 000,00 € 13 068,38 €

19 204,06 €

244 605,99 € 146 967,74 € 268 722,69 €

2020/2021 33 609,66 €

Organização de Eventos

2 956,20 €

Organização de 

Eventos
Organização de Jogos 398,71 €

Total Despesas Total Receitas

2020/2021

129 847,71 €

7 063,34 €

Gestão e Manutenção 

Desportiva

Despesas Bancárias, 

empréstimos e Amortizações

Manutenções e Outros

Publicidade e 

Donativos

Gestão Desportiva, 

Receita de Jogos

Capítulo

Subsídios

Quotizações

Contribuições, Impostos e  

Outros

Espaço Laranja, 

Colaboradores e Outros

Espaço Laranja

Contratos e 

Empréstimos

6 941,50 €

14 756,74 €

2020-2021

8 034,83 €

44 889,81 €

10 964,03 €

33 842,55 €

Capítulo

Associação de Futebol de 

Aveiro

Recuperação

13 607,66 €

6 186,34 €

-3 997,18 €

15 796,82 €-13 232,50 €

69 064,36 €

2021-2022

98 898,47 €

75 250,70 €

26 212,09 €

2 564,32 €

Investimento Obras

2020-2021

112 506,13 €

30 209,27 €

Comparativo Exercícios

Época

Passivo + Investimento

Ativo

Corrente

Total
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Conclusões 

Em jeito de conclusão, ficam patentes neste relatório não só a recuperação financeira realizada 

durante a época que agora termina, como também o início de um período de investimentos nas 

infraestruturas do clube. 

Assim e após um balanço positivo da época agora terminada, sabemos que estamos ainda mais 

próximos de um equilíbrio financeiro com sustentabilidade de futuro. 

Mais uma vez destacamos, o valor de 2.564,32 € que representa a diferença entre o Ativo e o 

Passivo para o final da época 2021 / 2022 por comparação com o valor de -128.312,48 € do 

final da época 2018/2019.  

Vamos resolver o restante passivo e continuar a trabalhar no sentido de ter o máximo possível 

de receitas próprias. Não podemos esquecer que os tempos são de muitas dificuldades, mas está 

muito próxima a altura em que estaremos numa posição única no contexto das coletividades da 

nossa dimensão.  

As receitas próprias serão uma realidade futura, com rendas provenientes de um ginásio de 

referência na cidade, de um bar que acolhe de uma forma única quem nos visita e também da 

venda / autoconsumo dos painéis fotovoltaicos instalados.  

É nossa visão que quando todas estas receitas estiverem devidamente potenciadas, voltaremos 

a ser uma das grandes referências do distrito e por isso neste momento ainda complicado, 

queremos apelar a todos para ajudarem a direção no sentido de terminar, no mais rápido prazo 

possível, a almejada recuperação. 
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Agradecimentos 

Não podemos terminar sem agradecer a todos aqueles que ajudaram o clube, durante a época 

que agora termina e que de uma forma ou outra contribuíram para o engrandecimento da maior 

coletividade do nosso concelho. 

Vamos todos continuar a trabalhar em prol do clube de todos nós, sob o lema: Formar, Educar e 

Vencer! 
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Formar, Educar e vencer! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


